lllustnssirai vln fetn de Marca, fuse lpse exsecutus
Cstm libro primo )im^ Hispariicae.

•xProvmeum,:^tatSt, seeunda Naphonenaisvqasa
i^nunc quoque Pi>o*>^«i%diGitup»vulgftPrcwiwe. Et
•^exepistola6TCyiJ»?anj fortassis tejiia.ri posset jam'

turo sic dictaiwffiisse.
" ln>Atiiriiaeo: S^otjM' iltem fliisse cetebrataiB

anito ^mew»i.itagtjsj» tjiadteFgirtiwdij^itetwi-^w
auctot Yil* i^d<>vi4 PhV

&Distihctis caviiulist numero. 281 editis TriAttt-
riiaco, qucfe-n«iitVi^qtie exsttfnt. 4sseriffor eriin-i
Sifiihonclo,qui de his capiluUs hic agi pulat.

« AdoJ.ardus,abb.ajR.Cj9rb£i»»6is-..Je cmovjde qjiae
dixirous ad;ttbtua d» B5piisrao J^TcJtXani roamoir
piorum.' A tetnfon *e§t:m0qu NMitih,hojijs,aoJa edii-
catus eat Arf4larc»w^iiitsjipta rfiwrous,.Unde constat
yerissJjAiint qssfi quOrf ait Agobardus , Acfalarduuj
tuttCfitisse valrfe senetri ciim syitoius ilta habila est
apudAtliniacum. Nameura:vocat venerandumsenem:
quod epj.th£toiivulgo upn tribjuUjr senibus, riist qui
ajyj sunt longajvi. t?ujjjinjis po«» rex mortuus est
atnUO708.
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casibus, regnum. sibi con-unissiucaprjjspere,De.o fjan
venle, valeat guberaare.

IV. Haecet his-sirnUia cum primores nostri ju-.
cundissirae loquerentur, ego, ut scilicet humUIimus
omnium ei extremus, ccepi quodamraorfo pedelen-
tira, ut pote Biagnisviris, ita suggerere. Ecce ora-

nipotens Beus praeparavit animos domini imperato-
ris, ut soUicitevelit agnoscere temporis vires, con-
souas vel dissonas cequitati. Expedit vero, ut ea quae
dissona sunt» si possihiUtas suppetit, emendentur ;•
ki quantum autem possihtlitas non suffragalur, cum.

tjmote Bef tolerentur: quatenus dum illicitura quirf-

piaro e» necessitate agitur quod declinari non po-
test, timor saJtem laciat excusabUemquem exsecu-

tio-noa constituh absolutmn. Necesseest ergo ut ve-

stra industria magnanimitati ejus suggerat pericula
* de rebus eeclesiasticis, quas coiilra vetitura eb

contra canones tractant et in usus proprios expen-
dttnt homines laici. PoStquam enim diffusaest Ec-

clesia Bei toto orbe lerrarum, et ecepit exallari ac

magtiificariper omnes regiones et nationes, ccepe-

runtque terapla erigi ahdelibus imperatoribus ac re-

gibus atque.ephscopi»,e>eceteris potentibus, dilaii-

qne rebus, et thesauris ordinari, fuit etiam conse-

quens, ut principuin providentia Iegespromulgaren-.

tur, et episcoporum sollicitudine canones statueren-.

fiir rfe rebus sanctiDcatis, id est, sacris locis deptu-

tatis; quaKter luerentur ab improbis, tuerentur a.

gubernatoribus, velexpedirenlur. Convenerunt epi<

scopi, viri sancli, quibus Uinc abundaLat Ecclesia.

Stalueruni **ittibatos con^ervari debere sacros ca-

uones, qut' ftrinali suJjt Spiritu Dei, consensu toUus.

wundi, obedientia principum.consonantia Scripturarj
jMim,Ex quo temgoco-accepium et receptum est

uou.ahud esse agerecuiquam adversus cauouescpam;

4 adversus Deum, et.adversus ejjis universalem Eccje-

siam;. neque sensum est unquama quibusque firfe-

libus, ut talia statuta absque periculo refigionis vio-

larentur. Quodergo Deo auctore slatutunj est, nova

neeessitate, qucelunc teroporis non accidit, excusabi-
lem facere non potest violatorem: quia omnipotenti
Deo oronia teropora omniaque volumina sceculorum

prcesentia sunt, et stantia; neque aliquid praeteriti
potest reco*?dari, nec futurutn aliquid exspectare.
Quamobrera ° istae,quas nunc homines praetetidunt
necessitates, et quarttro causa se impune putant res
sacras in usus coramunesyertjere, licet ttinc horaini-
bus futurce essent, Deo tainen prceseutes erant;
qiiodque Spirilu suo statuit Ecclesia, tenendura cun-
ctis diebus usque in flnem sceculi voluit custodiri.

J*Sedquoniamquoddesacris r-ebus in laicales usus
iUiciletranslatis dicimus, non fecit iste dpminus im-

perator sedd praecessoreseuis, et propterea isti im-

possibile est omnia emendare quae antecedentes
male usurpata dimiserunt; snltem admonentibus vo-
bis cogitare dignetur periculuro, quod licet et vitare

nequeat, lamen dum pensat, timet ac dolet, apud
niisericordem Dominum fiat per haecexcusabilis. Et
yos communicate pondus periculi, sublevatequepor-
tantera,in quaulum fieripotesi; uLduro,vosiIli com<

. municanles inpericulis, et ille vobis corapatiens ex-
stiterit in tristthus, ac defensor in persttasionibus,.
duinque unum sapilis,tantumque periculura com-

muniter toleralis, avertalur ab Ulo necnon etavo-
bis hujuscemodi praevaricalioois vindicta. Cum hcec

igitur a me dicerentur, responder.unt pie reverentis-
sjmi-viti Adalaxdus et Helisacar abbales. Utrura
vero audita retulerint, doraino iiuperatori, nescio.

V. Sequenti autera anno, curo adessent jussie in

Cempendio palalio.et de his inter eos sermo habe-
BALUZHWIM.

-De-rebnsEccles. Hcec oroniutn per eas tempe-
states.querela, quam graviter in hoc libro iticujcat

Agobardus, res ecclesiasticas injuste possideri a
laicis, cum id vetuerint canones. Respicit autem,
opiriov, praater Gallicanos caaones, ad synodum
Rotnanam sub papa Symuiacho; quaedistractionem
bonorum ecclesiasticorumiprohibuit, edixjtque no
laicis haderentur.

i>tttibatos cons, deb. eanoneswAgnosco vehemens
studium antiquitatis in Agobardov Cuncta enim re-
vocari cupit ad normam priorum regularum. El pa-
tet hominem tuisse peritum canooura ac dfscfpUnc»
ecctesiastiCae. Nulii autera. magis cupiuot illibatos
servari canones, quom qui studium operaraque suara
ponont in sacirefom canonum discendis sententiis.
Gravissknam perro. rationeiu affert Agobardus, cur
canones-debeaut esse=intemer-ati etiltibati. <Qui»,
inquit, flrroati sunt SpiritJc»Dei, consensu totiu*
mundi, obedienlia principam;, eonsonantia Scriptai-
rarum. > Unde discimus quxnam palribus nostiist
mens faerit per illa8 tempestates, quoad tegitimam
coneiUoTumauctoritatero. Pnimura.necesse erat ear
nonesdecerni, ea moderatione servata, ut nihil ia
eis sanciretut quod sacrce Scripturae contj-ariuu*es^
set. Beinrfenecessarius erat lidelium consensus, ek

prmcipura auctoritas, (quam modestiore vocabttla
obecfientiamvocat Agobardus)ut rerurti rfefinitarum:
exsecutio sequeretur. Nam in causis discipiinae,ma-
gni ponderis seraper visa est auctoritas principum
et nopulorutn consensus. Denique multa posteriore»

syiiodi,.in quibtis.etiam Romani pontitTcesprceside-
banl, conslituerunt, quaeobservala non fuere etianr
ab iis ipsis quorum sevocoiislituta ftiere; ut alibi
adnotatum est a nobis. Et quoad sccculumAgobar-
dicuin, constat eos solos Gallicanos canones fuisse
ebservatos, qui principibus placueraot, cceterosnon
adroissos : id quod vel unico synodi Meldensis, quce
sub Carolo Calvo babita est, exemplo probari posse
nemo negaverit.

c hlm necessitates. Aiebant enim principes se
•Bittecessilatequadam adactos tribuere laicis res ecclc-

siaslicas, ut his bonis adjuti, facilius niorari possent
iri servitio pruicipum, id est, militare offieiumexer-
cere : de qua re paucis diximus in notis ad Lupum
Eerrariensem. Vide librum v CapiXuTaTium,cap. 181;
Capitula Garoli Calvi titujo 25, cap. 7; Lupum Fer-
rariensem epist, 71; et Flodoardum lih. m, cap. £,.
HistoriceRliemensis.

d-Pmcessorm ejus, idest, Garolus Martcllus, novi
bujusce jnris. repertor» tJim Pippinus^ et Carolus

Magnus.
e In Compendiopalatio* Aiwo.itaqiie sequenii post

oenventura Attiniaceitsem,.id.est, anno 823, habita

estsynodus apudCompeudium, m quaiHir«iin actum
est de rebus sacris il.licite usis-: quam synodum
miror a nemine hactenus agnitam fuisse. Certe
eonventns habiti m Compendio palatio anjio/S23
mense Noverabri, ut eJicHira fuerat in oonvenlu
Francofordiensi, Htentionem facit Egkiharclus , iu

eoque legatos papcePaschalis audilos fuisse, Cujusj
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retttrf ad hunc motwm, post mutta, cOUoquitf, in

quantum «gd^mteUexi^KtTocinia sunt perducla, ut

priraum quidem intelfectibus omninm inculcarentur

deliola de ^febus sacris illicite usis, post vero cum

Dei tiraore in illis quas habent laici cautiores effe-

cti, eliam m his quae remanserunt Ecclesiis fldelio-

res atque clementiores^exsisterent; ita ul et suis ad-

biberent pietatem, ut el Ecclesiis defensionem/fle-

retque compatienti concordia remediahfe ac venia-

bilis, offe*nsioquecomitante pietate de indulgentia

quoque esset seciira.

VI. Hanc rem cum dominns imperator audiret at-

que perpenderet, volens eanj ducere ad tranquillita-
tem pacis, quaeadmodicum turbata fuerat,quanlntn
in se fuit, fecit uniri episcopos etcomites in cori-

serisum et pacera. Ex hoc itaque putavi ego, quod
eodem mode quo dominus imperator pensavit atque
intellexit tationem, sopirique fecit dissensionera,
Omnesetiam comites vel honorati ejus intellexissent

atque voluissent. Sed e cnntrario , ut audio, isti de

quibus nobis sermo est inchoatam discordiam ma-

gniflcant, et de discordia in conspectu domini impe-
ratoris nihil se attdisse vel intellexisse dicunt. Ve-

rum quia in his neminera iUorum aut mitigare pos-
snmtts, aut exasperare voluimus, a dimittamus cau-

sam Deo, qui omnia rfisperisat, et ei cui commissa

sunt ad regendum, ut faciat quod Deo inspirante
eventus rerum tulerit. Et quod ad nos non pertiuet
omittentes, transeamus ad ea quce ad omnes fideles,

qualiter credenda, vel inteUigenda sint, pertinent;
ac juxla qifod exiguitas sensus npstri attmgit, ex

auctoritate Scripturarum vel canonnm nostris ocu-

lis considerarida proponamus, ut petfsli.
Vn. Licet indignum ducatur nos melioribus insi-

nuate quid sentiendtun sit de dispensatione ecclesia-

sticarum rerum, neque a talibus quales nos sumus,

id potentes sceculiinquirendura putent; tamen quia
inter tales conversamur ut velimus nolimus, crebro

A de hoc audiamus et loqnamur, recte, ut puto, tibi,-
T&atercharissime, visum est ut de sacris libris et ca-
honibus anctoritateui srimentes, pariterque exempla
sanctorum ad medium deducentes, humanos errores,

qui sumhloperevitaiidTsunt, caveamus, etveriiatera

Dei, a qua qui recesserit in lenebris maneat necesse

est, teneamus. Sane cum nos ad banc roborandam
de Testamento Veteri plura sumpserimus, erunt for-

tassequidicantaliarum rerum figurasesse, nec per
haec Contentionem posse finiri. Hujusmodiergo ho-

mines, si qui erunt ,^videtur mihi ut interrogare
studeas, unde Patres doceant non posse quemquam
ad sacerdotium promoveri, b si viduam, vel repudia-
tano, sive meretricera, et, ut compendiosius dicam,
non virgihem in conjugium sumpserit; eliamsi se-

B cundom Apostoluraunius uxofis vir esse doceatur.

Cumque hoc in Novonon potuerint demonstrare, fa-
teantur ucfcesseest <"decreto veteri eonlineri : ne-

que hbc solum, sed et multa forsan hujusmodi. Tum

consequens erit, afbitror, ut et istas ratiocinaliones
inchoatas in Veteri Testamento, ex ipso etiam fir-

mitalem oblinere posse et debere concedant; prae-
sertimcum etlitteris evangeliciset aposloUcis con-

finnetnr qnod ubicunque lex mortalitatem docet, ita

ut dicit#inteUigenda sit ac tenenda. Videtur mihi

praeterea,ttt quoniam omnia testimonia quae ad prae-
sentis quceslionis absolutionem inde sumuntur, et
omni omnino parte nen conveniunt eis rebus quibus
defendendis aptctntur, tam breviter a nobis perstrin-

gantur, ut piis quidem suflicientia videantur, illis
^ veto qui qucestionibus magis quam aedificationi in-

Servireparati sunt, laboriosarii loquacitatem proprio
lihitu reservent.
- VIII. Notum est cunctis Scripturas legentibus, ab

initio humani generis sacerrfotes fuisse etaltaua,
victimas et sacrificia; nec solum haec Deo oblata,
sed et dechnas volas et sacerdotibus redditas, ipsis
denuo sacefdotibusprimitias diligenter datas, caete-

BALUZH N0T4:.

rei meminit etiam auctor VitaeLudovici Pii, itemque
auctor Annalium S. Bertini. Ne quis verp causetur
conventum fuisse mere polilicum, non autem eccle-
siasticum, adeoque nec synodum, testis est Agobar-
dus in capite sequenti, ei conventui interfuisse eliara

episcopos. Vigebat autem hic mos per eas-tempesta-
tes, ut episcopi in conventibns illls regiis tractarent
de rebus sacris et ad religionem pertinentibus, seor-
sttmalaicis, si res esset mere spiritualis;_ simul
vero, si res ad discipUnamecclesiasticam pertineret.
Quo fiebat ut decreta dein in pubhcom ederenlur,
quceconcUiiepiscopalis anctoritate ei rfhjnitate erant
instructa, ut pluribus ostendit Marca m libro vi De
Concordia, cap. 25. Quare dubium non est quin hic
Compendiensis conventus; in qno actum docet Ago-
bardus de rebus sacris ilticite usis, referri debeat
inter synodos ecclesiasticas, non secus ac aliae quse
saeculoHlocelebratcetfrierunt.
:» Dimiltamtis causamDeo, id est: Quoniam illi

cedefe nolunt veritati, cedamus nos tempori. Deus
porrp, cui oiunia nota sunt, veritatem patefaciet,
cum itatebus httmanis expedire viderit.

»>Si viduam. Sumptum lslud ex canone XVIIIapo-
Stolico, in quo sic scriptum. est: <Si quis viduara
et ejectara acceperit, aift meretricem, aut ancillam,
ydaKqttam de his quce publicis spectaculis raanci-

panlur, non potest esse episcopus, aut presbyter,
aut diaconns, aut ex ed numero qui ministerio sacto
deserviunt. > Innocenllus I in epistola ad Victricium
episcopumRothomagensem :<Utviduam clericusnon
dticat uxorem; quia scriptum est. Sacerdos nxofem
virginem accipiat^non viduam, non ejectam. Ulique

D qui ad sacerdotium labore suo et vitce probitate
contendit, caveredehet, ne hoc praejudkio impeditus
pervenire non possit. > Hilarus papa in synodo Ro-
mana: <Cavendum ergo in primis esl ne ad sacros
grados, sicnt gestis pnoribus ante praescriplum est,
quisquam, qui uxorem non viriritiemduxit, aspiret. >
Gregorius Magnus lib. n, epist. 25: <Pracipimus
autera, ne unquam illicitas ordinationes facias, ne
bigamum, aut qoi virginem non est sortitus uxo- '
rem. >
': o Decreto veteri, id est, in Veteri Testamenlo, ubi

ista prcecepta sunt, nflfi in Novo..Levitici cap. xxi:
Virgtnemducet uxorem, nimirnm sacerdos. Yiduam
aulem, etrepttdiattiShetSordidam. atque mereiricem
hon aceipkt, sed uuellam de populo tuo. Ezechielis
cap. LXIV:Et viduam et repudiatam non accipient
uxoret, sed vitginetde setnine domus Israel. Nam in
Novo Testament^nihil afiud praescriptura est, nisi
ut episcopus sit vir unius uxoris, ut recte notatutu
est ab Agobardo.
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risque minislris ab omni populo cunctarum rerum &

decimas tributas, qui etiam acceptis ex ipsis decimis

decimas persolverent sacerdolibus. Uludquoque raa-

nifestum est, quod prceter eas quas rainistris, id est

Levitis, populus exsolvebat, jussi sunt a Domino

alias rerum suarum in terlio anno decimas sumere;
et non in quibuscunque locis, sed in sacris, id est,

juxta altare Domini, viduis, pupillis, orphanis, et

Levitis comederc. Jussiletiam Dominus ut sacerdo-

tibus et Levitis darentur ab omnibus filiis lsrael ur-

bes ad habitandum. Et datce sunt quadraginta duae,
et-sex confugii, id est, simul quadraginta et octo

civilates; pariterque in circuilu uniuscujusque civi-

tatis spatium cubitorum duum millium ad pastum

pecorum. Permansitque hoc inconvulsura omni tem-

pore judicum et regum; ila ut nec impius Achab, 3

nec sceleratus Manasses , nec filius ejus Ammon ,
temerare ausi sint. Sed postquam separatus est

Isi-aela domoDavid per Jeroboam, qui peccare fecit

Israel;tunc primum ej'ecti sunt sacerdotes Domini,
sicut ipsi Jeroboam iroproperatur per Abiam regem
Jurfa.

IX. Post mortem Moysi, tulit Josue oranem mul-
titudinem fifioruroIsrael, et venit in Galgala. Cum-

que circumdedisseiit urbem Jericho, dixit Josue ad
omnera Israel: Tradidit vqbis Dominus civitatem,

sitquecivitas hmcanathema, et omnia qum in ea sunt,
Domino. Et post pauca: Cavete ne de his qum prm-
ceptasunt contingatis,et sitk prmvaricationisrei, et
omnia castra Israel sub peccatosint, atque tttrbentttr.

Quidquid autem auri et argenti fuerit, et vasorum
mneorumac ferri, Domino consecrelur, reposilumin
thesauris ejus. Et iterura : Urbemet omnia qum in
ea inventa sunt succendetunt absqueargento, etauro,.
et vasis mnek, ac ferro,- qum in mrarium Domini
consecrarunt.Mirumque in modum, cum unus homo
hoc prcevaricatus fuisset, omnes dicuntur prrevari-
cati esse et usurpasse de analbemate -

Domfnusque
iratus refertur contra flliosIsrael.

X. Praeceptumest a Dorainoper Moysenut ani-
mal quod iinmolari potest Domino, si quis voverit,
sanctum sit, et mutari non possit, id est, nec melius
malo, nec pejus booo : quod si mulalum fuerit, et

ipsum, ait, quod mulatum est, et illud pro quo mufa-
tum est, consecralumerit Domino. Itemque de domi-
buset agris dicitur: Homo si voverit domumsuam,'
et sanctificaveritDomino,considerabit eam sacerdos,
et juxla prelium quodab eo fuerit constitutum venun-
dabitur. Sin autem itle qui voverat, voluerit eam re-

dimere, dabil quintam parlem ceslimationissupra. Si-
militer quoque jubetur ct de agro; qucm si is qui
vovit noiuit redimere, sed clleri fuerit venundatus,
ttltra eum qui voveral redimere non poterit; qtiia
ctimjubilmiveneril dies, sanclificalus erit Domino, el

possessioconsecrata, ad ejus perlinet sacerdolem. Et

post pauca : Omne quod Domino consecratur , sive
homoerit, sive animal, sive ager, non venundubilur,
nee redimi poterit. Quidquid semel fuerit consecra-

tum, sanctumerit Domino. Si omnipotens Deus con-

/^secrari sibi homines, animalia, vel agros, aut do-
mos nollet, nunquam hoc vel in Veleri prceciperet
vel in Novo lieri permitteret Teslamento.

XI. Quantaautem reverentia consecrala Dominode- -
beant custodiri, ex mullis ScriplurceIocispotest col-

ligi,exinnumerabilibus divincedefensionisultionibus,
qucc ab universo roundo unquam scribi potueriut;
sicut raagnopere atque evidenter in verbis Dominicis

per prophelas denuntiatis prudens lector valeat intel-

ligere : quale esl illudquod per Jeremiam, sicuti mos
est per simililudinem eorum quaemagis nota sunt
occulla significari, proverbialiter dicitur : Sanctus
Israel Domino,primitimfrugum ejus. Omnesqui de-
vorant eum delinquunt: tnala venientsuper eos, dicit
Dominus. Quorum verborum, ut bealus Hieronymus

B ait, hic sensus est: <Quomodoquiprimitias devorant

nequaquam de genere sacerdotali, sceleris rei sunt;
sic qui contaminanl Israel, malis subjicientur. >Ma-
lachias quoqtte sub exhortatione deciraarum retri-
butionem et vindictara diligentibus pariter ac negli-
genlibus ex verbis Domini proponens quasi interro-

ganlibus Deum, et dicentibus, In quo confiaimuste?

respondit dicens : In decimiset primilivk. In penuria
vosmaledictieslis, et me vos configitisgens tota. In-

ferle omnemdecimam in horreum, et sit cibusin do-
mo mea; et probate me super hoc, dkit Dominus, si
non aperiero vobiscataraclas cceli, et effudero vobis
benedictionemusque ad abundanliam, et caetera. His
similiain libro Iegnntur Esdrce.Aitenim : Staluemus

supet nos prmcepla,ut demus teniam partem skli per
^ annum ad opus domus Dei nostri, et panes proposi-

tionis, et ad sacrificium sempiternum. El iterum:
Sorles misimussuper oblatione lignorum inter sacer-
dotes et Levitaset populum, tit inferantur in domum
Dei nostri per domospalrum nostrorum, per lemvora,
a lemporibusanni usquead annum; ut arderent super
altare Deinostri, sicut scriptum estin legeMoysi; et ut
afferremusprimogenitaterrm noslrm, et primitiva uni-
versi fructus omnis ligni, ab anno in annum in do-
mum Domini, et primitiva filiorttm nostrurum , et
pecorum nostrorum, sicut scriptum est in lege; el
primiliva boum nostrorum , et oviumnostrarum , ut

offerantur in domoDei nostri sacerdotibus qui mini-
slranl in domoDei nostri; el primitiva ciborumnostro-

rum,et libaminum,el pomaomnisligni, vindemimquo-
que,et olei, afferamussacerdotibusad gazophytacium
Deinostri, et decimam parlem terrai nostrmLevitk.

Ipsi Levitcedecimas accipient ex omnibus civitatibus

operum nosirorum. Eril anlem sr.cerdosfilius Aaron
cum Lcvitis in decimisLcvilarum, et Levitc. offerent
decimam partem decimaisucuin domo Dei nostri ad

.. gaxophylaciumin domothesatiri. A:l gaiophtjlcci:im"
cnhn deportabunt fiiii Isracl ct filii Levipriwilivs fru-
tnenli, viniei olei; et ibi erum vasa sanetificala , et

sacerdotes, el cantores, et jtmitores, el minislri, et
non dimittemus domum Dei nostri. In quibus vcrbis
evidenter apparet, quanta illius populi cura et dili-

genlia esset erga domum Dei, et cuncti generis sa-
criflcia vel donaria: qui non solum deciinas, ac

PiTROL. CIV. 8
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priraitias, sed etiam tertiam partera sicli orani sttt- i

dio religionis ferventes curabant exsolvere; adim-

plentes procul dubio prccceplum Iegis , qucedicit:

Cum voveris votum Domino Deo tuo, non tardabis

teddete; quia tequiret illum Domintis Deus tuus, et
si moratus fueris, reputabitnr tibi in peccalum.

XII. Quaeverba idcirco hic ponenda pulavi, ut re-

ligiose fldelis quisque consideret, quia si itli qui vo-
vet et tarde rerfdit, tarditas ipsa in peccatum repu-
tabitur, multo utique majoris crirainis retts est, qui
nec tarde quod vovit exsolvit. Si vero is qui propria
vota non reddit, irifldelisesse convincitur, juxta Ec-

clesiastera, qui dicit displicere Deo infidelemel slul-
tam promissionem, et omnium melius esse non vo-
vere quam post vota, promissa non reddere; quanto
majoris impietatis reus est, qui ea qttaealii voverunt'
ac reddideront usurpat, invadit, diripit, ct diripien-
da concedit, perversequej'udicando, vel fallaciter te-

stificando, atque impie perjurando, a domoDei alie-
nare festinat. ubi ab aliis vota et reddita ac delegata
sjtint1

XHI. Legimus in Libris Regum, quod non raoclo

laudabiles, verum etiam reprehensibiles reges, ea

qucepatres illorum voverant nec reddiderant, ipsi
intulerunt in domom Domini, et in thcsauros ejus.
Si ergo laudatur pietas filiorum paterna vota rerf-

rfentium, e contrario omni est exsecratione dignis-

simim si patris votum fiUus subtrahat, quodque itle

contulit, hieauferre non metnat. Legitur in volumine

Jeremiae prophelae, quod tempore Ulo principes et

universns populus inierunt pactum, nt dimitteret

unusquisqne scrvum suum, Hebraeum videUcet et

Hebraeam,qui taraen in sequentibns amici et proximi
ac fratres dictratur, et nltra eis non dominarentur,

conversique deiricepsretraxerint servos et ancillas

suas, quos dimiserant Ifberos, et subjugaverint in
famulos ac famulas. Quam ob causam graviter ad-

versum eos Dei ira succensa, tali iUosperculit com-

minationnm procella : Vos, inquiens, revetsi estis, et

commaculasth nomenmeum, et reduxistis unusquis-

que servumsuum et ancillam, quoldimiseratis ut es-

sent liberi, et subjugastis eos. Propterea hmc dicit

Bominus : Vos non audistis me, ut prmdkaretis
tibettatem unusquisquefratri et amico suo. Ecce ego
prmdko libertatem, ait Dominus, ad gladium, et

pettem , et famem, et dabo vot in eommotionem

eunctis tegnis terrm. Et post panca infert : Et erit
tnorticiniumeorum in escam volatilibus cceli, et be-
ttUt terrm.

XIV. Itaque si ilti qui servos Hebraeos dimissos
juxta tegem liberos, iterum in servitium retraxe-

A runt, et suos utiqne, non alienos, nomen Dommi
commaculassedicuntuf, et ob boc gravissima ullione

plecluntur; fideliter religiosus quisque consideret,

quanto irremediabiliori furore digni sunt, qui non
sotura proprios olim servos a se vel a parentibus suis
libertate donatos » in servitium revocaut, verum
etiam ab aUis libertos factos, et a liberatoribus suis

patrocinii et defensionis causa Ecclesice delegatos,
contra fas raultipliciter affligunl, oranique servitute '

deprimtrat, nulla Ecclesicevel sacerdotibus relicta

potestate, qui eos palronorum vice lueri debueraut.
Vehementer prorsus nomen Domini a talibus com-

maculatur; domusque ejus, quaeest Ecclesia, vio-
lenter praedatur, et mater fidelium exhonoratur;
btrius injuria, procul dubio et Dei est. Et de hac

B quidem senlentia, absque aliorum laesione, lorsan

loqui non possumus. Si cui tamen Ubeat considerare

palienter, valet inspicere quanto haec tempora sint

pejora, quam fuerunt antea etiam illa quaesub in-
fideUbustransiertmt. UUnamque diis suis, qui non
erant dii, sed opera manuum eorum, honorem exhi-

bebant, nec eorum sacra ausi erant violare. Nunc
aulem hi quibns dictum est, Honora Dominum de
tua substantia, versa vice exhonorant Dominum de

sua; cum non solom ecclesiasticaefamiUaeabutuntur
servitiis, seci et Hbertosejus miserabiK deprimunt
servitute.

. XV. PorroqnodignOrantesDeumverum.falsosque
eolentes, dihgentins deferant sacris ac sacerdotibus
suis, quaronuncplerique, in sacra historia manifeslis-

*Ssime demonstran»: qucenarratbeatumJoseph totam
terram jEgypttsuftjecissePharaoni, praelerterram sa-
cerdotnm, qncearegeeistradfta fuerat; quitusetsta-
tuta cibaria exborrefs pubfidspraebebantur, et idcirco

nonsuntcompuJsivejidereposseSsionessuas. Quainre
pensandumest, quanta diligentiasacerdolessuosvene-
rarentur, quibus non sohim donaria sacra ministra-

bant, sedet commnnescihos tam selUcileprcebebant,
ut nec comparare eos paterenlur. At nunc in quibus-
rfamtocis, nuUusorcrehorainum, sive sint Jiberi, sive

servi, de habitatitone sna tam infldus est ut sacer-

dotes; ut pote qni nuUo modo securi esse possint,
nec scire qnot drebus Ecclesiam vel habitaculum
suumeis habere slt licitum. Certe cum populus Ju-

j> rfaicus in templo Domini, praeter res sacras, eliam
communes ageret, atque in sacratis atriis venaUa

diversa coUocaret; quanquam et ipsum licile sacro-
rum causa fieri putaretur, ut oblaturi sacrificia, nec

de suo habentes, facile comparanda invenirent;
tamen Dominns, ut domus suceet patris ctiram se

habere monstraret, quod nuUoalio in loco fecisse

BALUZUNOT^E,
»JR semttum revocant. Vetitum Ulud. Servum

enim libertate donatum revocare in servitutem non
Ucet, uisi titulo ingrati. Verum nuUo modo posse
revocafi eos qui Ecclcsice delegati sunt, decrevit
synodus Arausicana prima can. 7: <In Ecclesia ma-
nmnissos, vet per lesiamenlum Ecclesiae corameu-
datos, s>quis in servilutem, vel obsequium, vel ad
coionar.ictracondilionem iroprimere tentaverit, ani-
raaaversione ecclesiastica coefcealur; > qui canon

Sostea
repetitns est in condlio Arelateosi secundo.

lanumissum porto in Ecdesia, a domino non po-
tuisse ad servitutem revocari, etiam tilulo ingrati,
docet nos canon 34 ejusdem concilii Arelatensis.
Impium enim est, ut quod in Ecclesia Dei considera-
tione a vifiCHtoservilulis absoivhur, irritum bahea-
tur; ut taquMur canon 7 coocilii v Aurelianensis.
Vide ejjjamcojjc^jjjiu Matisx-qaensesccunduru.
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legitur, flagellis taUa agentes eliminavit de tem-

plo. Penset igitur cui placet ex factis et verbis Do-

mini, si in ejus domoaliud aliquid vendere non licet,

quanlo magis ipsam domum facere nefas est vena-

lem. Sacerdotes iEgypliorum, tempore famis , ita

alunlur stipe.publica, ut possessiones suas vendere

tjon compellantur. Nunc non solum possessiones ec-

clesiaslicae, sed ipsae etiaro a Ecclesiaecuro posses-
sionibus venundantur. Nec de iUis quam maxime

audemus dicere, quorum proavi aut abavi constru-

xerunt ecclesias, ac ditaverunt, et testamentis scri-

ptis alque firraatis nullos se habituros hceredesnisi

ecclesiam et rectores ejus denuntiaverunt; et nunc

ipsi contra pietatem raajorum, si parietes sibi vendi-

care potuerint, non tantum ea quce a constructo-

ribus coUalasunt, sedet multa quceplerique ttdelium
i pro sepulturis aut qualibet devotione alia ibidem

sacraverunt, cum ipsis ecclesiis vendere licitum pu-

lant, nullo prohibente.
XVI. Verum quia ex domo Domini, quae fuit in

Hierusalem, occasio nobis sumpta videtur ut ista

de Ecclesiis diceremus, ne forte aliquis putet ea

quaede Ulareferuntur non pertinere ad dpmos basi-

Ucarum , intelligat, cui talis subrepserit cogitatio,
ea causa fieri ecclesias, qua et ipsa domus facta

est, ad laudandum videlicet Deum, ad deprecan-
dum , ad sacrificandum; sicut ipse Salomon cedifi-

calor et dedicator ejusdera templi in oratione conse-

crationis suaeait Domino : Si coelumet cmli ccelotum

non te capiunt, quanto magis domas ista qtiam rndifi,-
cavi ? Sed ad hoc lantum facta est ttt respicias oratio-

nem servi tui, et obsecrationem ejus, DomineDeus

tneus; ut aperias oculostuos supet domum istam d.e-

but ac noctibut. Exaudi preces famuli tui et populi
ttti Israel, quicunque oraverit te in loco isto. Qua-

propter omni fide omniqne ratione quidquid in illa a

cultoribus vel contemptoribus licitum sive ilUcilum

gestum est, et quidquid de iUa, tain ad diligentiam

exstruentium, quam ad negligentiam cessantium,
seu ad maUtiam destruentium, pertinens, memora-

tur, aedificatarumbasiUcarumexempla, auctorilates,
et cultus esse tenendum est. Consequens ergo erit

ttt reUgiose perpendamus, qualiter Dominus erga
restaurationem ejusdem templi, et negligentes dam-

net, et devotos remuneret, ex verbis quce per Ag-

gaeumprophetam loquitur, dicens : Populut iste

dieit:Nondumventttempus domusDomini wdifican-

A dm. Nunquid tempusvobk est ut habitetk in domibns

laqueatis , et domus ista deserta ? Et nunc /i<rcdicit

Dominus exerciluum : Ponile corda vestra supcr vias

veslras. Seminasiis mnltum, et intulktk parum; co-

medislk, et non eslis saliati; bibislis, et non eslis ine-

briati; operuistis vos, et non estkcalefacti; et qui
tnercedescongregavil,misit eas in sacculum perlusum.
Hmc dicit Dominus exercilttum: Ponite corda vestfa

super vias vestras, ascendite in montem, portate li-

gnum, ct mdificatedomum; et acceptabilis mihi erit,
el glorificabor, dicit Dominus.Respexislis ad amplius,
el eccefactum esl minus : et inlutklis in dornuth, et

exsufflavi illud. Quam ob causam ? dicit Dominus
exercituum. Quia domus mea deserta est, el vos festi-

natisunusquisque in domum suam. Propter hoc super
B votprohibiti sunt cmli ne darent rorem, el terra pro-

hibila est ne darel germen suum; el vocavisiccitatem

super lerram, et super monles, et super tritkum, et

super vinum, et stiper oleum, et qttwctmqtte profert
humus, et super homines, et superjtimenta, et super
tmnem laborem manuum. Et post aliqua : Ponite

corda veslra ex die isla, et in futurum, a die vtcesima
et quarta noni mensis , a die qua fundamenta jucta
stint templi Domini, ponile super cor vestrum. Nun-

quid semen in germineest, et adhtic vinea, et ficus,
et malogranatum, et lignum olivm non ftoruit ? Ex

1 dk ista benedicam. Si filii Israel, nuper de captivi-
tate regressi, quia negligunt reslaurare teuiplum
Domini, tanta sterilitale feriuntur, itemque funda-
mcntis jactis, mox omni benedictione cunctaruroque

G rerum fecunditate ctimulantur, constat profecto ma-
ximum religionis esse divincedomuidiUgentiamadhi-

bere; eamque negligere, causam miseriaeatque infe-
licitatis existere.

XVII. Sed et illnd attentius considerandnm quod
in hac prophetia legiiur; Et suscilaviiDeut ipiritum
Zorobabel duck, et spiritum Jestt sacerdolis, et spiri-
tum reliquorum de omttipopulo. Ut ex hoc perspicue
mtelligatur, obseqnentem quemlibet et amatorem

templi Dei, doraum esse Spiritns sancti; cum mani-
fesle appareat, non solum fideliura spintum susci-
tasse tuncDeum, ut cum oinni laetitia omnique ala-
critate doroura Dei cuperent instaurare, sed et infi-
deliuro regura, Cyri videUcet, ac Darii, et Artaxer-
xis : qui non tantttm licentiam aedlficandidederunt,

" verum et adjutorium prcebuerunt Ugnorum, frumenti,
et tini, et olei, at saUs,et pecorum, et dona auri, at-

BALUZHNOTJE.

, » Eeektke eum postett. venundantur. Origo raali
istius petenda est ex concessione rerum ecdesiasi»
caruiH,qtiaeviris scecularibusfacta fuerat. Nam iffi
ecdesias sibi datas cura possessionibns retinebant,
et ad hceredesstios transferebanl; ut patet ex lib. i
Capitularium, cap. 110, et Ubro v, cap. 44. Recepto
autem semelhocjare,datoiom non init quin, sicnt in-
ter haeredesrfividipeteranl, distrahi quoque et vendi
possent, si res ita ferret. Quorf hodie quoque in
Galba obtioet qtroad decimas quas vocant infeoda-
tas. Eas enim posseBsores transmittunt ad hseredeS
suos, aut aliis vendunt, prout animns tulerit.

b Pro sepulttttis. Ex hoc fonte ut plurimum pro-

dterunt possessiones, ktifondia, 61 agri, ex quibus
tHtata et aroplificata est Ecciesia. Existiraabant enim
fldelesmeUussibi friturum poithanc vitam, si viro-
rum ecclesiasticorum precibaS adjuvareutut. Atque
ut id apud eos obtinerent, curabant ih priniis cor-
pera saa sepeliri ad ecclesias, qua transire solebatt
viri ecclesiastici, ut defunctorttrii memoria quotidie
iri eorum mentibus renovaretur. Interim res suas
delegabant Ecclesiae,.ut vel ex hac teraporaM retri-
bntione facilius homines excitarentur ad imploran-
dam DeimisericOrdlamptoiHis qtti dederant, quique
jam defuncti eraiit. Vide Hbram vr Capitulariuro,
cap. 285,293, 322, et librum vn, cap. 199.
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que argenti, cum principibus suis. In Hbris eliam

Machabaeorum,nonnulli regeserga templum Dei mu-

nifici fuisse memorantur, in quibus et vindiclceDei

pariter leguntur in eos qui diripuerunt vel diripere
conati sunt vasa sacra; sicut de Antiocho rege, et

Heliodoro, qui a Seleuco missus fuerat, in promplu
est meminisse. Ecce fllii Israel, fttndamentis lempli

jactis, confestim inomnibus benedicuntur; differen-

tes opus, acriter pro negligentia flagellantur; rfire-

ptores sacrorum, irrevocabili sententia daronantur.

Cum ergo nobis non suflicit ad exemplum, cum tam

niultipliciler per totas Scripturas legamus et cogno-
scamus domum Dei diligere, religiosum esse, negli-

gere, irreligiosum; diripere, impiura; omnesque sua

recepisse merita, et omnes principes eorrimqui dixe-

runt: HmreditatepossideamussanctuariumDei, posi-
tos aut ponendos ut rolam et sicut stipulara ante fa-

ciera venti?

XVIU. Sed forsitan aliquis hcecin Veteri Testa-

menlo fieri oporluisse contendat, in Novo autem non

tantopere servanda. Meminerit, quisquis ille est,
Dominici exempli, qttod ex verbis evangelicis sancti

intellexere Patres. Refertnamqueevangelista mulie-

rem quaradam accessisse ad Dorainum , pedesque

ejus unxisse: pro qua re murmurans proditor Judas,
ait : Vt quid perdilio hac nngucnti? Polttit enim

venundari multo, et dari pauperibus. Ad quod sub-

jnrgens cvangeiista : Hwc, inquit, dkebat, nonquia
de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, et lo-

tulos habens, ea qum mitlebanlur, exportabat. Quid
autero Dominusde loculis faceret, ostenditur ex parte
ex eo quod cum Judceegredienti a se, et ingresso jam
Satanain se, dixisset, Quodfacis, fac citius, audientes

•discipuli putaverunt quod juberet illi ut emeret ne-

cessaria addiein festum, aut ut egenis aliquid daret:

quod utique non putarent, nisi antea fieri vidissent.

Vernra quia qucesitum est,; curDominns, qui disci-
•pntis dixerat: Nolite portare aurum, neque argen-

tttm, neque msin xonis vestris, nec permisit eos

ferre aliud in via, nisi virgam tantum, ipse in Iocu-

Us thesauros habuerit; disputat dehis, in quan-
tum recordari valeo, beatns Augiistiiius (In Joan.

Tracl.L cap. 12); dicitque quod Domitius noster

A Jesus Christus, qui Ecclesiccsuae formam et instru-

ctionem praemisit faclis et dictis, sicut scriptum est; ,

Qum ccepilJesus facere et docere; prcevidensfutu-
rura esse ut in Ecclesiis thesauri fideliter a fidelibus
ac laudabiliter a religiosis conderenlur, alque custo-

direntur, et perniciosissime a furibus fraudarentur

(Fures generatiter dico, sicut in Apostolo accipimus,
ubiait : Qui furabalur, jam non furetur, de omni
scilicet inhoneslo qucestu),volttit in hac re prcefigere,
ut dixi, formam Ecclesiae suce, ad qnos usus habe-

rentur, et qua flde tractarentur, vel qua damnatione

digni essent fraudantes, cum tali fine Judas abierit
in locum suum. In qna disputalione praediclusPaler

tres, nisi fallor, differentiasfurtorum et furum facit,
de privatis videlicet, publicis, ac divinis rebus. Nam

B cumalicui homini de proprio thesauro aliquid furari

procul dubio reatus sit, multomajor de publico, quod
et« Ieges sceculi sacrilegium vocaverunt. Jam vero
de Dorainicis, id est, ecclesiasticis thesauris, frau-
dare aliquid (quod apud nos specialiler b sacrilegii
nomine censetur), adeo immane scelus esse mani-
festum est, ut qui istum coramiltant, in sorlera Ju-
dce deputandi minime dubitentur. Cum ergo haec
ita se habeant, cumque de praefatis rebus illicile

aliquid in dando , accipiendo, vel retinendo usur-

pare, furari sit;' penset pia mens, quanta cautela res

egeat.

XIX. Quaesitumest etiam, vel quaeripotuit, cur
Dominus exactoribus publicis, qui dixerunt Petro,

Magkter vesternon solvil didrachma de loculis, non
G dederit stateram, sed Petrum a mare direxit, ut de

orepiscis tolleret? Responsumque est a doctoribus
Ecclesiac,quia Dorainiciloculi in pauperes et in dies
festos expentlebantur; et cum exegisset necessitas
in alimenta discipulorum Domini (sicut scriptum
est : Discipuli autem abierunt in civitatemut cibos

emerent), noiuisse Dominum rem pauperura in ptibli-
eam exactionem miltere, sed omnipotenti virtute,
quod utiqtte pauperum non erat, de mari lollere et
fisco reddere voluisse, ut formam daret discipufis,
qnain Ecclesice commendarent. Juxta quam for-
mam statuerunt • sacri canones modura res eccle-
siasticas disnensandi: scilicet ut in alendis M»»IUV

BALUZn NOT^E.
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*Leges smculi, io est, leges civiles. Exstatautem
Jiaeclexin Lbris Pandectarum, l. 9, I). ad l. Juliam
vecttl.,. ubi haecverba Pauli jurisconsulii referuntur
ex Tibro singulari de Judiciis PubUcis. < Sacrilegi
capite puniuntur. Sunt autem sacrilcgi, qui publica
saera compilaverunt. At qui privata sacra, vel aedi-
culas incustoditas tentaverunt, amplius quara fures,
minus quam sacriiegi raerentur. Quare quod sacrum,
quodve admissum m sacrilegii crimen cadat, diU-
genter considerandtuii est. Labeo trigesirao octavo
posteriorum peculatum deflnit pecuriiaepublicaeaut
sacrae furtum, nou ab eo factum cujus periculo fuit,
et ideo aeilituum in his quae ei tradita sunt pecula-
tum non arfmittere. > Ad hunc locum respexisse vi-
detur Augustinus in Traclatu quinquagesimo in
Joannem. < Ecce inter sanctos est Judas, inquit,
ecce fur est Judas; et, ne contemnas, fur sacrilegus,
jiou qualiscunque ftir; fur loculorum, sed Domimco-
rura; loculorum, sed sacrorum. Si crimina discer-

D nuntur in foro qualiscunque furti et peculatus, (Pe-
Culatusenim rficitur furtum de re publica, el non sic
judicatur furtum rei privalae quo modo publicae)
quanto vehemeutius jurficandus est sacrilegus fur,
non undecunque tollere, sed de Ecclesia lollere. >
Laudatur hic locus hi Ubro vi Capitularium.
cap. 302.

o Sactitegii nomine censetur. Exstat.enim ea rfe
re lex in libro vi Capitularium, cap. 323 : < Scien-
dum est omnibos quorf sacrilegium sit res Ecclesiae
quocunqne morfo injuste ab Ecclesiis quibus jure
debenlur auferri, et in aUudtransferri. » Vide libro
eod,.cap. 285 et 305.

c Sacri canones. Quippeveteri Ecclesiceconsuetu-
dine, quae et a concilhs et a Romanis pontificibus
confirmala est, res Ecclesiamm quadrifariam divisce
eraut, ut hic quoque notat Agobardns. Harum por-
tionum prima pertinebat ad episcopum, altera ad
clericos, tertia ad alendos pauperes, quarla demum
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in sustentandis clericis, in reparandis fabricis, at-.

que 'n rectorum supplendis necessitatibus expende-
rentur : prout sanctorum exempla commendanl, et

usque ad proxima tempora custodilum esse non du-

bium est. Ex laicis deuique non solum possessores
sacrarum rerum, a sed nec dispeusatores fieri per-
mittunt: quin potius h ceconomos de proprio clero

eligi praecipiuntur, et agros, vineas, atque mancipia
ad usum tribui, non nisi clericis, monachis, peregri-
nisque concedunt. De qua re si quis diligentius vult

agnoscere quid vel in quibus conciliis dicatur, legen-
do et revolvendo cognoscat.

XX. Verum quia sunl qui c Gallicanos canones
aut aliarum regionum putent non recipiendos, eo

quod legati Romani, seu imperatoris, in eorum con-

stitulione non inlerfuerint, reslat ut etiam sancto- I

rum clarissiniorum Patrum doclrinas, et expositio-
nes, diversosque tractatus, ut sunt Cypriani, Alha-

nasii, Hilarii, Hieronyrai, Augustini, doceant non

esse recipiendos : quia cum haec tractarent, vel ex-

\. ponerent, legati Roraani sive imperaloris non ad-

erant. Meliusmihi sentire videntur, qui secundum
Domini dictum, ubi duo vel tres in nomine Doraint

congregatos agnoscunt, Dorainum qttoque inter eos

affuisse non dubitant, et eum qui Ecclesiam non

audierit, sicut elhnicum et publicanura habendum
credunl. Ubicunque enim catholici Ecclesiarum
rectores pro Ecclesiarum utililatibus cum Dei tirao-' y

re in ejus noraine et honore conveniunt, quidquid
4 consonanler sanctis Scripluris staluunt, nulli pro-
cul dubio spernenda , imo veneranda omnibus esse

debent: quod illa quara maxime auctoritate fulcitur,
quia bina per annos singulos concilia fieri et Ronia>

ni ponliflces decreverunt, et magna concilia sollicite

commendarunt. Rectius profecto facere videtur, qui
' ubicunque magnarum synodorum statuta deflciunt, --^

propter insuetas eraergentes causas antiquorum sta-

tuta, quaemeritoreprehendenda non sunt, sequcnda
deliberat, quain qui ea quae ipse sentit, • eorum ,

sensibus antepouit. Firmissime omuino teneo quod
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expendebalur au reparationem ecctesiarum. lit naec
quidem sunt notissima. Sed taroen si quis ea probari
velit, habet quem consulat librum clarissimi viri
Joannis Launoii theologi Parisiensis de Cura Eccle-
siaepro miseris et pauperibus.

a Sed nec dispensatores. Libro vi Capilular., cap.
294: < Laicis quamvis religiosis nulla de ecclesia-
sticis facultatibus aliquid disponendi legitur unquam
attributa facultas. >

b JEconomosde proprio ctero. Sumptum istud ex
canone26 concilii Chalcedonensis: qui canon postea ,
conflrmatus est ab imperatoribus, usuque per onines
ubique provincias receptus; ut Marca osleiidil iu li-
bro octavo de Concordta, capite 18.

' Gallkanos canones. Jam antea adnotaviraus ad
librum adversus LegemGundobadi, magnam anti-
quitus fuisse reverentiam canonum Gallicanorura;
neque mrac ea repeti est opus. Ulud in praesenUa-
rum admonuisse sutBciat, ex hoc Agobardi loco con-
stare non credidisse majores noslros necessariam
fuisse praesentiam Iegatorum ponlilicis Romani in
concitiis regionalibus aul provincialibus, canones-
que in eis decretos perinde valuisse, ac si illi inter-
fuissent. Unde confirmatur interprelatio quam ver-
bis Benedicti Levitae adhibet Marca in lib. sexto de
Concordia, cap. 27. Benedictus ejiim in praefatione
Ubri quinti Capiluiarium ex eo quoque valde se
commendare pulat hceccapitula, quod et in synodis
a BonifacioMogtratitiosedis apostoliccelegato cele-
bratis condita fuerint, adeoque apostolica auctori-.
tale. firmata, et quod sequentia eliara capitula sinl-'
maxiroa ex parte roborata eadem auctoritate. ld
enim inteiligendum est de tribus postremis Capilu-
larium lihris, ttt ipsemet Benediclus docet in libro
vu, cap. 377: <Maxime trium ultimorura capitula
istorum Iibrorum aposlolica sunt cuncta auctoritate
roborata, quia his cudendis raaxime apostolica in-
terfuit legatio. >

» Consonantersanctis Scripluris. Itaque sic per-
suasum erat, nullius momenti esse regulas ecclesia-
sticas, etiam in synodis editas, nisi consonarent
sanctis Scripturis. Quo flebat, ut quoties Romani
pontifices ad synodos n iiterent epistolas in causa
fidei, episcopi congregati examinarent an epislolae
illcccongruerent sacris Scripturis; ut fuse ostendit
Marca in libro v de Concordia.

e Eorum sensibus anteponit. Agobardo consenlit
vetus auclor Collectioniscanonum, haclenus inedi-
tus, quem apud rae habeo : qui, poslquara in prcefa-

tione locutus est ae amsione uoiiectionis suae in
tres libros, deraum haecaddil: < In quibus si quis-
quam aliquid invenil de tatibus conciliis qua; aul

despicienda aut non recipienda judicat, ignoscat
paupertati sensus nostri. Nos lanien dignum dcpula-
mus, plurimorum sententiam, singulorum suspicio-
nibus praeferendam, et in quibuscunque rebus geue-
ralium conciliorum auctoritatem non habemus, ma-
gis carum synodorum, quaeper singulas provincias
factae sunt, quam proprium nostrum sensum se-

r. quendum. Denique ipsa sacra el generalia canonura
clecrela prcecipiunt,ut bis in anno per singulas pro-
vincias episcoporum celebretur concilium, et pleua-
riam synodura dicunt esse ubi cum suis dioecesanis
metropolitanus fuerit episcopus. Cum ergo ita spe-
cialia concilia ex generalium auctoritate flunt, con-
stat nullum posse de eoruro aliquid improbare sla-
lutis, nisi eum qui aperlis indiciis pnluerit convin-
cere eos aliqua contra fidem aut mores bouos con-
stituisse. > Hactenus vetus ille collector : quem si
Agobardi coaeianeura fttisse dixero, fortassis non
aberrabo. Nam nuUoscanones cilat, quam eos ipsos
quos laudare poluit Agobardus, id est, canones et
clecreta pontificuro quae tum exstabant in Codice
Canonum EcclesiceGallicance.Quod autem Agobar-
dus et collector iste vetus, ut regionalibus et pro-
vincialibus conciliis auctorilatem addant, aiunt eo-
rum celebrationem esse imperatam a magnis el ge-
neralibus conciliis, ut bis in anno babeantur, sum-
pturo est ex canone 5 Nicaeno,20 Ariliocheno,et 19

* Chalcedonensi- Addit vetus collector aliam ratio-
nem, nempe synodum illam esse plenariam cui me-
tropolitanus episcopus interfuerit cum suis dicecesa-
nis. Islud vero suroptum est ex canone 16 Antio-
cheno, in quo sic scriptura est : t Perfectum vero
concilium illud est, ubi interfueril metropolitanus
anlistes: >cujtts etiara mentionem facit Ferranilus in
Breviatione Canonum, til. 144; itemque Gratianus,
Burchardus, Ivo, alii. Ut valde mirum sit id non
animadversum a R. P. Ludovico Cellotio, qui in
notis ad caput 25 concilii Duziacensis reprehendit
Hincmarum scepiuscule, ut ipse ait, proferentem
hunc canonem Antiochenum, cum lamen conceplis
verbis non exstet in synodo Antiochena. Mulla qui-
dem de metropolitanorum dignitate, juribusque,
sapientissime variis canonibus decrevisse syriodum
illam Antiochenam, sed nusquam pronuntiare, per-
fectttm illud esse concilium, cui metropolilanus in-
terfuerit. Hactenus Cellotius. Unde constat res quo»
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ouiiies orthodoxi rectores quibusconque locis vel j

temporibus de rebus ecclesiasticis tractandis con-

servandisque aliquid statueront, antecessorum Sta-

tutls et divinarura litterarum auctoritati magnopere
studuerint consonare. Jam vero de donandis rebus
et ordinandis ecclesiis nihil unquam in synodfs coh-

Stittjtum est, nihil a sanctis Patribus publice prae-
dicatum. Nulla enim compulit necessitas, fervente

ubique religiosa devotiOhe, et amore filustrandi ec-

6leslas nltro sestuante. Quem non ad haee accender

ret Dominicum iUud faclum et dictum, quod Evan-

geliura refert, sedisse Dominnm contra gazopbyla-
eitim, et aspexisse quomodo lurba j'actaret aes in

gazophylacium, pauperemque viduam super oranes

laudasse, quce duo tantum minuta jactaverat? Ecce

sedens Dominus aspicit offerentes, ut beneplacitutfi 1

sibi demOnstret munus firfelium. Satis vero conse-

quensest, rit aspiciens offerentes, despiciat auferen-

tes, laucians "totum danteifi, vituperet riori dantem,
imo quidpiam fratidantem, sive aliquid rapientem.

XXI. Sed et illud quod jubet et reddere quce sunt
Ccesaris Caesari, et quae Dei Deo, tanto quisque at-

tentlus penset, quanto devotins curat. QuOdvere

praeceptum et Apostolus commendat implendum di-

eens: Reddite omnibut debita; cui ttibutum tribu-

tum, cui veetigal vectigal, cui timorem iimqrem, cwi

hbnqrem honorem. Neque enim timorem debemus

hominibus, cum praecipiatur nobis per Prophetam :
ltotite timere opprobrium kominum, et btasphemias

.eqrurii rie metuatis. Itemque scriptura sit: Qui timet
hominem, eito corruet.Et: Nolite limere eot qui oc-
eidmntcorpus. Sed timorem ntique debeaaus Deo,
honorem autem Deo, ac domui, omnibusque mem-
bris ejusj-sicut Scriplura, quis sit justus demon-

strans, dirit: Ad ttibitum dedttctus est in conspectu
ejus malighus,. timehtes autem Dominus glorificat.
Et exhibendus ergo est Deo limor, neoffendatur
moribus; et exbibendus honor, <jt glorificetur oWa»
tionibus. Sic nerape a Patrihns inteJlijritur quorfd£
ctuni est: Reddite queesunt Ctesaris Cwsari, id est,
tributa.ac vectigalia. Quwautem sunt Dei Deq, idest,
decimas, primitias, caeteraquedonaria, tam votaqttara
spontanea. N*j&et assertio Judaica idcirco putabat
ilticitum esse'. ttibutum solvere Caesati, quia snpra-
cficta Deo soivere jussi erant. ConJmendat autem
Dominus haec facienda, rilji ait: Ym vobisScribm et

. PhQfismihypocritte: qui decinuttk mntam, «t aue-
thtm, et cuminum,et omneolut; el retinquitk qum
fftttiota sttnt tegis, judkium, et miserkordiam, et
fSietn; cum illico subjuiigit : Hmc ovorluil facere,
et iUa nonemiUere.

XXH. Oportet ergp, et semper oportebit, quod
Dominus oportuisse teslatur, neque parvipenden-
dam fuit aut erit unquam quod Dominus vel fieri

jassit, vel factum facientis devotione commendavit.

A Certe lex non vetult subjectos aut vinum bibere, aut
in domibus habitare. Et tamen Jonadab, filius Re-

cab, filiis suis exhortando interdixit utrnmqtte.
Qui post multa annorum ctirricula compulsi ab ho-
stibos ingredi civitatem ad manendum, nullatenus
eompelll potuerunt, ne a propbeta quidem, ad bi-
bendum vinurri; etidcirco laudati sunt a Domino pro
e-bedtentia, promittente etiam quorfnori esset defe-
ettjrus vir stlrpis Jonadab de coospectu Domini. Si

qttod timis horao jjrcecepit posteris, tam attente tam

feligiose custocKtum est ttsque in longinquum, ut
laude etiam dignutn Dei haberelur; (quod utiqrie
non ex legis sanctiohe, sed ex religionis fervore prae-
ceperat) qttid de nostri temporis hominibus aesti-
mandtim est, quibus «mnipoteris Deus et generalis

B Ecclesia sub noraine patris ac matris prcecipere non
desinit, nisi ut eorurri comparatione objurgemur,
sicut et Judaicus populus, Domino dicente : Prmva-
luerunt sermones Jonadab serritonibus meis, et cae-
tefa? E contrario atitem credencfum est qtiorf in

regiminejjraelatus quilibet, sine datnfto inobedien-
. tice, pTcecipiens, coritemni non potest; sicut aper-
> tissime apparet iri geslis SauUs» Nam cura tilius ejus
. Jonathas, fide ac virtute protectoris armatus, perre-
. iisset ad stationem j?hiUstinqrum, castraque eorum
i turbarentur; videns ilie cura sociis insecutus est
s inimicos, persCquens atque prosternens; cernensque
: quod res prospere cederet, contestatus est populura,
j dicens: Maledktus qui comederit pauem hodie, do-
t n riecukiscar de inimicts-meis : quod ignorans Jona-
. thas, sumpto riielle gustavit paululutn : quanj ob

; causara Domraus iodignatua est, ita ittt respondere
. nollet quod populusagere deberet; ac nisi erimtrans •

acta bona eripuissent, forte deprehensus absque
i retractaticuie moreretur. Qua ia re cum omni ti-

raoTe considerandum est, quod cum ignorantia ex-
r cttsare non potuerit, nec tantce fidei virtus indigna-
, tiouej» -divioatn avertk, quousque ad horam mo-
i Fieerfi ventum est; ubi adhnc inirari possemus, nisi

, afiqrii vidererit, quod mel comedit, non panem. Ve-
, ruraquia, mote sacri eloquii, in pane, quidquid
a comedi potest, accipitur, pensandum esl quam at-
t tente DominuS custodiri velit quidqnid non irreli-
- giose praelatus qujsque praeceperit, cum Saulis jussa
n —a nescienle transgressa, sine aliqaa viurficta iransire
t non passns sit. Quls esthorfie qui se culpce obno-
, xium esse crederet, si praecipieo^i injuncta non au-
e diret i Et bunen ex iaterna regnla jurficiorum Dei
t videraus peccata subtHins et acerbius inquiri, qnam
, nos praecavere aut formidare valeamus. '

XXIH. Hcec dicta sint, ut prudentius ofleratur
i oeeasio diiigentius considerandi, si tam fructuose

unus audttttir a iritiltis tam noxius omnibus, unus
-i inobediens efikitur inscius, quanto merito retribu-
t. tionis boni vel maU oberfiens, ant contemptor effi-
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tptroUNWUI.«»B<IU49aiiwtuuiu c&viucrccuaiu 11113qui
se sapientes putant. Nam legendi tantum erant.
cajtones Autjocheni. Sed quia tum Cellotius erat'
oecupatissimns, satis habuit titulos canonum ilUus

synodi retegere. ca causa tuit erranai. rtam leroina
canonis 16 haec tantum habet apud Dionysium: De
vacantibusepiseopu.MMl de peffeelo concUio.
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cittlr consonanter prcectpientibus plttnmis; maxime £
cum non solis apostolis, sed oranibus his qui docen-
di ministerium in Ecclesia Sortiutttur, dixisse Domi->
nus inteUigatnr : Qui vos audit, medudit; qul vot

spernit, me spernii. Dlud quoque Ananiaeet Sapbiraj
facttim occultum , tam sublimiter inventum, tam
atrociter vindicatum, qnis digne exaggerare prceva-
leat, nnde contractum est tara immane crimen, ut
tentasse Spiritum sanctum, et mentiri Deo convicti
sint, cuta tantum de pretio agri, quod adhuc in il-
loruin erat potestate, servare sibi maluisse referan-
tur? Certe necdum fuerat ante pedes aposlolorum
positum, necdum in communionem fraternitatis re-
rfactum. Qua severitate judicaretur, si qui de locu-
lis apostolicis et omni Ecclesice jam oblatis aliquid
persumpsisset, si sic judicatus est qui prcesumpsit ex
his quaeadhuc erant offerenda? Si cuicunque homini
de rebus humanis furatus aliquid fuisset, prcecepto
legis dupli aut quadrupli rcstitutione multaretur.
Quia vero de sacris rebus, sanctis praedicatoribus
sanclisque pauperibus deputatis, velpotius deputan-
dis, fraudavit, morte multatus est, quam mortera
non intulit gladius, non exercuerunt oflicialium ma- .
nus, sed sacri sermonis virtus inflixit. Sic fraus
prima ifi Ecclesia de rebns ecclesiasticis perpetrata
punita est. Tali pcenitentia daronatus Adam in pa-
radiso, vetitum contingenrfo morti obnoxius, et ha-

*

bitalione paradisi indignus effectus est, Ananias cum j
uxore stta fratidem in Ecclesia faciendo, et societate
ecclesiastica et habitatione mundana privatus est. /
Dixerat Dominus : Si vis perfectus esse, vade, vende
omnia qum habes, et da pauperibus. Hinc perfectio- '.
nem arripientes, et vendentes omnia qucehabebant,
rerum suarum pretia non afiispauperibus quam san- >
ctis credentibus disirilv.^bant, raaximeque prcerfica-
torihus sanctis distribuenda pauperibus offerebant.
Tales enim pauperes in verbis Domini intellexerant.
Sic et beatus Paulus , cum dextras sibi et Barnabae
caeteri darent, ut illi in circumcisione, ipsi vero in
gentibus evangelizarent, testatur seetiam hujus quo-
que ministerii curam suscepisse, dicens : Tantum ut
pauperum memoresessemus.

XXIV. His ergo sacri canones concrirdantes, res
ecdesiasticas , res eliam pauperum esse voliierunt.
Nam etDominus ordinavit ut hi qui evangelium]
annuiitiant, de evangelio vivant. Ex his itaque inter
fideles coeptus est sacratissimus et laudabilis usus,
ut ecclesiae ditarentur : quatenus ipsa ecclesia de
suo pascat prcedicatores suos, et choros ministro-
rum , ttirbasqne pauperum, ac multitudinem con-
fiuentium peregrinorum. Erga qttas res quanta re-
verentia, quantaque fldes, et cuslodia adhibenda sit,
demonstravit voluntas Dei per multitudinem mira-
cutorttm qncegesta sunt in universo mundo per sin-
gulas regiones, loca, atque ecclesias; cum jam non
uuus Ananias cum Saphira uxore propter fraudem
iu rebus sacris perpetratam morte multati sunt, sed
iiinuraerabiles et pene miUealii, qui infirmitate per-
cussi, daemonibusvexati, caecitatedamnati : de qui-

A bus si ea qucescripta sunt, studiosus aliquis in uiiura

congregare voluisset, aut valuisset, enOrmia volu-
mina confecisset. Quanto magis ea qucefacta sunt,
et divulgata, ac tradita, nec tamen scripta, eo quod
fuerint nimia?

XXV. Haec idcirco dicimus, non quod divinam
percussionem omnibtts temerantfbns temporaliter
coraminemur, sed magis ut ad curam Dei earum cu-
stodiam atque diligentiam pertinere monstremus:

qui tantis miraculis per tot tempora terruit impro-
bos, non solum incredulos", sed et credentes, ne fa-
cile adversus sacra loca, illicita aurferent perpetra-
re; et ut eos saltem percussio tanquam bruta ani-
niatia cohiberet a prccsumptione, quos ratio vel
exsecutio divinorum mandatorum nequidqtiam velut

B homines compescebat. Debuerant etenim nosse, nt

pote rationales a Deo condili, quia si non licet con-
, cupiscere rem proximi, multo magis Domini

XXVI. Nec hoc ita dictum sit, quasi charismatum
divinorum largitio, vel remissio peccatorum, ac
donum regni coelestis non sint concupiscenda; quae
utique res Domini sunt. Sed quopiam nobis de sacris
rebus Ecclesiarum sermo est, secundum illud nunc

loquimur quod Dominus in lege praecepit, dicens :

! iVon loquaris conlra proximum tunm falsum testi-
monium. Non concupiscesuxorem ptoximi tui, non

. c..domum, non agrum, non servum, non ancillcm, non

i f bovem,non asinum, et universa quw illius Sunt. In
, 5 quibus verbis summopere est considerafidum, quia
„ si contra quemlibet proxiraum, ob quamcunque rem,

falsum exsislere vel adhibere testem non oportet;
. | multo minus licet contra Dominum, ob illius Eccle-

sice facultates ejus noraini consecratas. Siniili quo-
, . qtte modo, si domus, aut ager, servus, aut an-

cilla, et ccetera quce sunt proximi, concupisci nor
debent; multoitaque magis ea quae ad sustentatio-
nem pauperum Doraifiosunt tradita, non sunt con-

. cupiscenda.

t XXVII. Apparet autem in hujuscemodi rebus
. multitudo miserationum Dei, qui gratanter ab ho-
: mine dignatur recipere quce ipse dedit. Hinc deni-

que est quod ei David fldeliter confitetur dicens :
j Tua sunt enim omnia; et qum de manu tua accepi-

mus, dedimus tibi. Nequaquara igitur consecrata
iD Deo concupisci vel auferri debent, quin potitts tali
> mente pensari, atque ita illibata et ab omni usu
, communi seposita custodiri, ut ipse Dominus in
i Deuteronomio insinuat, ita dicens : Loqueris in con-

spectu Domini Dei tui: attuli quod tarietifieatum est
de domo mea, et dedi illud Levitm, et advenm, et

pupillo, et vidum, sicut jusskti mihi. Non pmterivi
, mandata tua, nec sum oblitus imperii. Non comedi

ex eis in luctu meo, nec separavi in qualibet im-
munditia mea, nec expendi ex his quidquam in re

i funebri. Obedivi voci Domini Dei mei, et feci omnia
i skut pracepisli mihi. Respicede sanctuario tuo, et de
I excelsocmlorum habitaculo, et benedic populo tuo, et

terrm quam dedistis riobis.Tali itaque, ut dictum est,
. nobis cordis devotione primitivce vel decimceconsi-
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derandse sunt, tanta veneratione intactae servandce,.
et cum hujusmedi confessionis puritate-Domino

offerendce, qualenus Dei de excelso ccelprum respe-

ctus, et populi *acterrae benedictio possint facilius

promereri.
XXVUI. Huic confessioni a Dorainoinjunctae flde-

libus, iUa quoque Apostoli sententia congruenter

yalet adjungi, qua fideli discipulo prcecepit, dicens:

Si quis fidelis, » vel si qua fidelis, habet viduas, sub-

minktret iltis, et non gravetur Ecclesia, ut his qum
vere vidum sunt, sufficiat. Qui bene prmsunt presby-
teri, duplki honore digni habeantur, maxime qui la-

borant in verboet doctrina. Dieit enim Scriptura :

Non infrenabis os bovi trituranti. Et: Digmis est

operarius mercede sua. In quibus verbis id praecipue
arbitror considerandum, quia si vidua cujuslibet
fidelis, ab iUo est sustentanda, ne gravetur Ecclesia,
multc magis aUunde snbminislrandum estb canibus

et cavallis, caeterisque tam hominuin quam animan-

*,iumministris, quaevel ad delicias, vel ad pompas,

tarpesque jocos, a dMtibus possidentur. Et hoc

ideo, ne Ecclesiam Dei non solum gravent, verum

etiam vastent, funditusque praedentur. Id namque
nimis esse iUicitum non hac sola sententia ostendi-